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1 Alkupuhe 

Tämä artikkeli on kirjoitettu osana Digimestari-hankketta, mikä on rahoitettu osana Euroo-

pan unionin Covid-19-pandemian johdosta toteuttamia toimia. 

Tässä kirjoituksessa käydään läpi COVID-19 pandemian työturvallisuuteen vaikuttavia toi-

mia js ohjeistuksia rakennustyömailla. Julkasisun tarkoituksena on tuottaa tietoa, korona 

pandemian aikana tehdyistä ohjeista ja miten niiden avulla voidaan varautua seuraavaan 

tulevaan pandemiaan. 

Koska COVID-19 pandemia kohteli Suomen rakennusalaa kevyemmin, kuin monien mui-

den maiden rakennusalaa, on artikkelissa esitetyt pandemian aikaiset toimet kerätty ympäri 

maailmaa. Artikkelin lähteinä on käytetty hyväksi todettuja käytäntöjä, tieteellisiä artikkeleita 

ja suosituksia COVID-19 pandemian ajalta.    

Pandemian aikaiset suositukset on jaettu kolmeen osa-alueeseen: henkilökohtainen turval-

lisuus-, työmaan turvallisuus- ja rakennushankkeen turvallisuus pandemia olosuhteissa. Ar-

tikkelin alussa myös pohjustetaan, miksi pandemiaohjeistusta tarvitaan ja miksi se on ajan-

kohtainen. Artikkelin lopussa pohditaan toimia, miten olisi hyvä varautua seuraavaan pan-

demiaan. 

 

 



 

2 Epidemia ja pandemia. 

Epidemia on laajalle levinnyt tartuntatauti tietyssä yhteisössä tiettynä aikana [1]. Epidemia, 

jossa todennäköisesti yhteisen altistumisen aiheuttamia tautitapauksia todetaan tavan-

omaista enemmän tiettynä aikana tietyllä alueella [3]. Pandemia on epidemia, joka leviää 

hyvin laajalle ja vaikuttaa tiettyyn alueeseen, maanosaan tai  maailmaan [2]. Pandemia on 

yli maanosien leviävä tai levinnyt epidemia ja sen aikana sairastuvuus on yleensä suurem-

paa kuin vuotuisten epidemioiden aikana [25–35 prosenttia] ja keskimääräinen taudinkuva 

voi olla tavallista tautia vaikeampi. Vakavia taudinmuotoja voivat saada myös aiemmin täy-

sin terveet nuoret yksilöt [4]. Patogeeni on tartunnanaiheuttaja, usein virus, bakteeri tai loi-

nen [16]. 

2.1 Pandemia nykyaikana 

Pandemiajulistuksen antaa WHO eli Maailma terveysjärjestö [World Health Organisation], 

mikä on YK:n alainen järjestö. 2000-luvulla on ollut kaksi pandemiaa: sikainfluenssapande-

mia 2009 - 2010 ja koronaviruksen aiheuttama SARS-CoV-2 pandemia keväästä 2020 ke-

vääseen 2023. [5] 

Pandemioita on ollut 1900-luvun alun jälkeen viisi kappaletta, korona mukaan lukien. Jos 

epidemiat otetaan myös mukaan päästään jo yli sataan tapaukseen. Seuraavassa taulu-

kossa yksi on listattu viisi edellistä pandemiaa ja niiden aiheuttamien kuolleiden määrä. 

 

Vuosi ja nimi   Kuolleet   
1918 Pandemic [H1N1 virus] Espanjantauti 30 - 100 miljoonaa 
1957-1958 Pandemic [H2N2 virus] Aasialainen influenssa 1 - 4 miljoonaa 
1968 Pandemic [H3N2 virus] Honkongilainen influenssa 700 - 1000 tuhatta 
2009 H1N1 Pandemic [H1N1pdm09  
virus] Sikainfluenssa 150 - 575 tuhatta 
2019 Covid-19 Pandemic [SARS-CoV-2] Korona 7 [*] miljoonaa 
*kuolleet 12.08.2023  [8]  

Taulukko 1 Pandemiat 1900-alun jälkeen. [6,8] 

Taulukossa kaksi on listattu muutamia maailmanlaajuisesti liikkuneita epidemioita, joita ei 

kuitenkaan ole luokiteltu pandemioiksi. Syynä on mm. rajautuminen pienelle alueelle tai yh-

teen mantereeseen. 

 

 



 

Vuosi ja nimi   Kuolleet   
2022 - 2023 Uganda ebola outbreak Ebola 77 kpl 
2016–2022 Yemenin kolera epidemia Kolera 4004 kpl 
2013 - 2016 Länsi-Afrikan ebolaepide-
mia Ebola 11300 kpl 
2002 - 2004 SARS-CoV-1 Sars 774 kpl 

1981-> HIV/AIDS Aids 42 
miljoo-
naa 

1977 - 1979 Venäläinen influenssa Influenza A virus subtype H1N1 770 tuhatta 

Taulukko 2. Muutamia 1900-luvun lopun ja 2000-luvun alun epidemioita. [7] 

2.2 Pandemiat tulevaisuudessa 

Vaikka pandemioilla ei ole mitään ennustettavuutta, on niiden esiintyvyys tihentynyt vuosi-

tuhannen vaihteessa kahteen pandemiaan reilussa kymmenessä vuodessa. Pandemioiden 

todennäköiselle leviämiselle tulevaisuudessa on viisi syytä: globaali matkustaminen, kau-

pungistuminen, ilmastonmuutos, lisääntynyt ihmisten ja eläinten välinen kontakti ja pula ter-

veydenhuollon työntekijöistä [9]. 

WHO ja ECDC [Euroopan tautienehkäisy- ja valvontakeskus] seuraavat lintuinfluenssati-

lannetta yhteistyössä kansallisten viranomaisten kanssa Pandemian riski lisääntyy, jos tar-

tunta alkaa levitä nisäkkäiden välillä ja sitä ihmisiin [13]. Myös Suomessa on, havaittu tar-

tuntoja linnuista nisäkkäisiin turkistarhoilla heinä- ja elokuussa 2023. Tämä voi pahimmil-

laan johtaa siihen, että lintuinfluenssasta tulee muunnos, missä se leviää herkästi myös 

ihmiseen.  

Toukokuussa 2023 WHO ilmoitti, että maailman on varauduttava seuraavaan pandemiaan 

[10]. Koronapandemian myötä myös huomattiin, ettei mikään hallitus tai instituutio pystynyt 

yksin torjumaan pandemian uhkaa. Tästä syystä WHO yhdessä jäsenmaidensa kanssa on 

suunnittelemassa uutta globaalia välinettä, jonka tavoitteena on suojella paremmin ihmisiä, 

yhteisöjä ja maita tulevilta pandemioilta. [11] Tavoitteena on varmistaa kestävä ja pitkäai-

kainen poliittinen sitoutuminen. Määritellä selkeät prosessit ja tehtävät. Varmistaa julkisen 

ja yksityisen sektorin pitkäaikainen tuki kaikilla tasoilla. Edistää koko hallinnon ja yhteiskun-

nan kattavaa toimintamallia ja integroida terveysasiat kaikkiin asiaankuuluviin politiikanaloi-

hin, kuten tutkimukseen, innovointiin, rahoitukseen ja liikenteeseen. 

2.3 Miksi varautua pandemiaan 

Korona iski maailmaan yllättäen loppuvuodesta 2019. WHO julisti maailman laajuisen pan-

demian 30.01.2020 ja poisti sen 05.05.2023. Nyt, kun pandemia on ohi, kolmen vuoden 



 

jälkeen on hyvä aika varustatua seuraavaan pandemiaan. Vielä kun on edellisen pande-

mian vaikutukset ja opit hyvässä muistissa. 

Emme myöskään tiedä seuraavan pandemian aiheuttajaa, vaikkakin lintuinfluenssaa on 

veikattu useissa lähteissä mahdolliseksi pandemian aiheuttajaksi, jo muunmuassa vuonna 

2005 [12]. Tosin seuraavan pandemian aiheuttaja saattaa olla uusi korona-viirus muunnos, 

zikaviirus, influenssaviirus tai pahimmassa tapauksessa verenvuotokuume. Ei voida myös-

kään unohtaa bakteeri- tai sieniperäisiä tauteja. [14] 

Varautumalla nyt ennakkoon seuraavaan pandemiaan, saadan pienennettyä tulevan pan-

demian aiheuttamia haittoa. Kuten korona pandemiasta huomattiin, oli vaikutukset maail-

man laajuiset ja lähes samanlaiset joka maassa. Moniin maihin nähden Suomessa päästiin 

helpommalla pandemian aikana, mutta ei ole sanottu, ettei seuraavan pandemian aikana 

näin olisi. Siksi on syytä jo tehdä ennakkovarautumista, vaikkakin se aiheuttaisi lisäkustan-

nuksia. Pitkällä tähtäimellä hyvä varustautuminen säästää kustannuksia. 



 

3 Henkilökohtainen suojaus 

Viime pandemian aikana opittiin hyvin henkilökohtaisesta suojauksesta. Käsihygienin li-

säksi tärkein kaikista suojaimista oli hengityssuojain. Oli se sitten N95-suojain tai tavallinen 

kirurgin maski, suojasi se COVID-19 tartunnalta [29]. Kasvomaskeja on erilaisia ja onkin 

suotavaa, että pandemian aikana käytetään viranomaisten suosittelemia kasvomaskeja ta-

runnan ehkäisemiseksi [30]. Myöskin kankaisia maskeja oli koronapanemian aikana käy-

tössä. 

Toinen hyvä suojain on suojavisiiri. Tämä suojaa suoralta roiskeelta, kuten aivastukselta, 

mutta aerosolliselta patogeenilta se ei suojaa.  Enimäkseen suojavisiirejä oli käytössä hen-

kilöillä, jotka eivät voineet käyttää kasvomaskia, esimerkiksi astman takia. Visiiri oli myös 

lisänä kasvomaskin kanssa, esimerkiksi koronanäytteen ottajilla. 

Käsien suojaus on myös tärkeää. Tähän sopii parhaiten lateksi- tai nitriilikäsineet. Raken-

nustöissä on usein työhanskaat kädessä, mutta muuten esimerkiksi ollessa kosketuksissa 

pintojen kanssa voi käyttää suojakäsineitä. Käsineitä on pidettävä varsinkin siivouksen ai-

kana. Myöskin käsidesin mukana kuljettaminen on suotavaa, koska tällöin voi aina nopeasti 

desifioida kätensä, jos suojahanskoja ei ole mukana. Maskit ja hanskat onkin poistettava 

turvallisesti, jotta patogeenia ei siirry puhtaalle iholle, silmiin tai limakalvoille. Maskit ja kä-

sineet on saatava turvallisesti hävitettyä lopuksi. Yleinen suositus onkin, että maskeille ja 

suojakäsineille olisi monessa tilassa oma roska-astia, mikä on helppo tyhjentä äturvallisesti. 

Vaatetus on myös osa suoja kerrointa. Onkin tärkeää, että työvaatteet ovat erillään koti-

vaatteista [15 s.5]. Olisi suotavaa, että molemmille vaatteille olisi oma kaappi, missä niitä 

voi säilyttää. Jos työvaatteita ei viedä vuoron loputtua kotiin pestäväksi, olisi suotavaa 

sääilyttää niitä työpaikalla. Työvaatteiden tiheämpi pesu on myös tärkeää pandemia aikana 

ja usein tämä työ jää työntekijälle itselleen. Tällöin työvaatteet pitäisi kuljettaa erillisessä 

suljetussa pussissa kotiin pestäväksi ja ne olisi syytä pestä tarpeeksi kuumalla vedellä [15 

s.7].  

3.1 Suojaus kodin ja työpaikan välillä 

Henkilökohtainen suojaaminen, kuin myös työmaan suojaaminen, pandemialta alkaa kotoa. 

PAHO/UNOPS on tehnyt ohjeistuksen rakennustyömaan henkilöstön matkustamiseen ko-

din ja työpaikan välillä Ameriikan mantereilla [15, s.7]. Vastaavanlainen ohjeistus olisi hyvä 

tehdä myös Suomessa. PAHO/UNOPS:n ohjeen pääkohdat ovat: 

Rakennustyömaalta kotiin saapuessaan työntekijän tulee toimia seuraavasti: 

• Pese kätesi heti kun tulet kotiin. 



 

• Älä koske mihinkään pintaan kotiin tullessasi ennen käsien pesua. 

• Vaihda kengät ja päällysvaatteet ja laita ne pussiin pesua varten. 

• Vaatteet, joita on käytetty työpaikalla, tulee pestä välittömästi. Sama menet-
tely on myös tehtävä aina, kun lähdet kotoa. 

• Laukut, avaimet tai muut mukanasi ottamasi tavarat tulee asettaa laatikkoon 
tai säilöntäastiaan ja puhdista tai desinfioi ne tarvittaessa. 

• Käytä käsineitä matkapuhelimien, lasien, kellojen ja muiden henkilökohtaisten 
esineiden desinfiointiin. Käytä tarvittaessa puhdistuspyyhkeitä, desinfiointiai-
neita, alkoholia tai saippuaa ja vettä. 

• Käy suihkussa tai pese ne kehon alueet, jotka ovat altistuneet kotoa poissa 
ollessasi 

• Muistuta työntekijää yleisten henkilökohtaisten toimenpiteiden harjoittamisen 
tärkeydestä. Hygienia ja sosiaalinen etäisyys on tärkeää jotta vältetään kodin 
saastuttaminen patogeenillä.  

3.2 Matkustaminen kodin ja työmaan välillä 

Matkustamisesta julkisilla kulkuneuvoilla kodin ja työpaikan välillä olisi hyvä ohjeistaa pan-

demiaolosuhteissa. Kyseinen ohjeistus löytyy esimerkiksi PAHO/UNOPS:lta, mistä jäljessä 

mainittu suojausohjeistus kodin ja työmaan välillä on. Myös Isossa Britaniassa on tehty oh-

jeistusta matkustamiseen [17. s.2]. Ohjeistukset on ihmisille, jotka joutuvat matkustamaan 

kotoaan projektikohteisiin ja päinvastoin julkisilla kulkuneuvoilla tai kimppakyydeillä. Ohjeis-

tukset ovat seuraavanlaisia: 

• Käytä desinfiointipyyhkeitä, kun olet koskettanut pintoja [ovet, kahvat jne.].  

o Käytön jälkeen aseta ne saatavilla oleviin roska-astioihin tai kul-
jetettavaan muovipussiin. Sulje pussi tiiviisti ja aseta se sopi-
vaan paikkaan kuljetuksen aikana.  

• Ota mukaasi alkoholipohjainen geeli ja levitä sitä käsiisi aina, kun kosketat 
jotakin pintaan, kuten maksun suorittaminen käteisellä tai muissa toimenpi-
teissä. 

• Vältä koskettamasta kasvojasi ennen ajoneuvossa olemista, sen aikana ja 
sen jälkeen. 

• Jos kuljetusajoneuvossa ei ole tarpeeksi tilaa, ota seuraava ajoneuvo jossa 
on vapaata tlaa.  

o Tätä on pidettävä pätevänä syynä saapumisen myöhäiseen. 

• Pese kätesi hyvin riittävällä määrällä saippuaa ja vettä, kun saavut määrän-
päähän. 

• Vältä matkustamista ruuhka-aikoina 



 

• On noudatettava liikenteenharjoittajan kasvojen peittämistä koskevia vaati-
muksia. 

• Matkusta vierekkäin tai muiden ihmisten takana, mieluummin kuin kasvot 
heitä vastaan. 

• Pidä etäisyydet mahdollisimman suurina ihmisten kanssa. 

• Pidä kasvomaskia koko ajan 

• Pidä ikkunat auki kimppakyydillä matkustettaessa. 

• Kimppakyydillä jaa matkasi aina samojen ihmisten kanssa. 

• Puhdista ajoneuvo ajojen välillä, erityisesti kosketuskohdat. Käytä käsineitä ja 

tavallista puhdistusainetta. 

• Muistuta työntekijää yleisten henkilökohtaisten hygieniatoimenpiteiden ja suo-

jaetäisyyden harjoittamisen tärkeydestä välttääkseen petogeenin levittämisen 

kotiin. 



 

4 Rakennustyömaan suojaus pandemiaolosuhteissa 

Rakennustyömaan suojaus pandemiaolosuhteissa on ensiarvoisen tärkeää koko rakennus-

hankkeen kannalta. Kun työmaan aikaiset tartunnat saadaan ehkäistyä tai pidettyä hyvin 

pienenä, on pandemian vaikutus työmaalle pieni. Vaikka työmaa selviäisikin tartunnoilta, on 

pandemialla kustannuksia nostavia tekijöitä. Näitä on muun muassa henkilöstön koulutus, 

siivous ja työaikaiset järjestelyt.  

Koronan aikana joka maassa tehtiin eri tasoisia ohjeistuksia taudin leviämisen ehkäise-

miseksi. Toisaalta ohjeistukset olivat lyhyitä, toisaalta hyvinkin pitkiä ja tarkkoja. Ohjeistus-

ten tason eroa selittää osaltaan se, kuinka pahasti korona iski kuhunkin maahan. Toisaalta 

ei ole tietoa seuraavan pandemian tarttuvuudesta ja riskeistä, siksi edelle on kerätty tietoa 

eri maiden ohjeistuksista ja käytännöistä, joilla pandemian uhkaa pienennetään työmailla. 

Osa toimista saattaa tuntua kovilta ja liioitetuilta, mutta parempi varautua pahimpaan, kun 

odottaa lievää patogeenia. 

4.1 Rakennustyömaan suojaus Suomessa viime pandemian aikana 

Rakennusteollisuus RT ry teki viimepandemian aikana Yleisohjeita rakennusalan yrityksiin 

koronaepidemiaan liittyen [19]. Ohjeen pääkohdat olivat:   

 Töiden järjestely ja yhteisten tilojen siivous. 

 Ohjeita sekä työnjohdolle että työntekijöille. 

 Ohjeita viruksen leviämisen estämiseksi työpaikoilla. 

 Mitä muuta voi tehdä tartunnan estämiseksi. 

 Poissaolo työstä flunssaoireiden vuoksi. 

 Koronavirustartunta työpaikalla. 

 Seuraa myös muita tietolähteitä. 

o Missä oli linkit THL:n sivuille missä on ajankohtaistietoa epidemiasta, sekä 
ohjeita käsienpesusta ja yskimisestä. 

Pandemia aikana onkin tärkeää myös seurata viranomais tiedotteita ja noudattaa niitä oman 

alan suositusten ja ohjeiden lisäksi. Viranomaistiedoitteet ja ohjeistukset koskevat myös 

koko kansakunnan toimia, ei pelkästään työmaan ohjeistuksia. 

Rakennusteollisuus RT ry teki myös ohjeen Suojautuminen ja työskentely työmailla ko-

ronaepidemian aikana [55]. Ohje sisälsi keskeisiä toimia pandemia-ajan rakennustyömaalle 

,kuten varautumissuunnitelman teon välttämättömyyden. Ohjeen liitteenä on myös 



 

koronariskien arviointilomake ja korona-altistumisketjun selvittämislomake. Varautumis-

suunnitelmassa esitetyt työmaakohtaiset vähimmäisasiat on seuraavat: 

1. Sairaana ei saa tulla töihin 

2. Siivous- ja hygieniataso on varmistettava poikkeusajan edellyttämälle tasolle 

3. Lähikontaktien minimoiminen 

4. Koronavirustartunta työmaalla 

5. Tiedonantovelvollisuus koronatartuntatapauksessa 

Lisäksi oli Sosiaali- ja Terveysministeriön ja Ympäristöministeriön ohje asuinrakennusten 

korjaushankkeisiin COVID-19 epidemian aikana [25]. Ohjeistus palvelualoille 

COVID-19-tartuntojen ehkäisemiseksi soveltui, niin rakennustyömaille, kuin yleis ohjeis-

tukseksi [53]. Rakennusteollisuus RT ry, Rakennusliitto ry sekä Ammattiliitto Pro ry  myös 

suosittivat koronarokotuksen ottamista rakennusalalle [26].  

Sisäilmastoseminaarissa keväällä 2023 Iris Pulkkinen Oulun yliopistosta puhui tutkimuk-

sesta Infektioriskin minimoinnista rakennustyömailla [38]. Tutkimuksen tavoitteena oli sel-

vittää ja kehittää näitä käytäntöjä rakennustyömailla, keskittyen erityisesti suurimman riskin 

tilanteisiin ja tiloihin. Tutkimuksessa kontakti ja pisaratartuntaa pidettiin pääasiallisena tar-

tuntatapana ja toimintatapojen parantamista pidettiin kustannustehokkaimpana riskien tor-

juntajana [38, s. 223,228] 

On tärkeää myös huolehtia suojaustoimien ja tapojen tiedottamisesta kaikille rakennus-

hankkeen osapuolille, kuten tavaroiden toimittajille, alihankkijoille, jne. 

Rakennusteollisuus RT ry teki viimepandemian aikana työmaille tiedoitusjulisteita [51]. 

Tämä oli käytäntönä myös ympäri maailmaa [15]. Julisteissa tehtäessä on tärkeää, että ne 

ovat monelle eri kielelle,koska rakennusala on tunnetusti hyvin kansainvälistä. Ulkomailla 

tehdyissä julisteissa suurin ero kotimaisiin, oli niiden opastusten laajuus. Niissä oli kuvien 

ja teksitien avulla ohjeistettu esimerkiksi käsienpesu. 

Muita yleisiä suosituksia pandemia-aikaiselle työmaalle oli suositus etätöihin, jos mahdol-

lista. Samoin kokoukset suositeltiin pidettäväksi etänä tai avarassa tilassa, kuten ulkona. 

Tiedotus pandemiaa koskevista asioista oli yksi laajasti suositeltava toimintatapa työmaille. 

Parhaillaan päivittäinen tiedotus pandemian tilanteesta työmaalla ja maailmalla. 

4.2 Suojaus työmaalle saapumisessa 

Jos mahdollista, olisi syytä harkita porrastettujen aloitus- ja lopetusaikojen käyttöönottoa 

ruuhkien ja kontaktien vähentämiseksi työmaalla. Näin vältytään suuren henkilöstömäärän 



 

saapuminen ja poistuminen saman aikaisesti ja saadaan pienennettyä tartuntamahdolli-

suutta. Suomessa ja esimerkiksi Isossa-Britaniassa oli vastaava suositus viime pandemian 

aikana [19, 17 s.2].  

Viime pandemian aikana oli myös paljon ohjeita henkilöliikkuvuuden rajoittamisesta työ-

maalla. Tämä oli käytössa niin Suomessa, kuin muualla maailmassa. [18, 19,] Niin pitäisi 

olla myös seuraavankin pandemian aikana. Pitäisi siis harkita kaikkien vierailijoiden rajoit-

tamista työmaille. Vain välttämättömät/kriittiset vierailijat tulisi sallia. Samoin tulisi miettiä, 

voidaanko osa työmaalla vierailevista eristää työmaaolosuhteista. Tarvitseeko betoni-

kuorma-auton kuljettajan välttämättä poistua autostaan tai voisiko betonin purkaa työmaan 

ulkopulelta? 

Ympäri maailmaa, kuten myös Suomessa, oli korona-aikana puhetta koronapassin käytöstä 

työmailla. Esimerkiksi Autraliassa oli käyttössä korona passit [21]. Tällä saataisiin selville 

rokotetut ja jo taudin kantaneet henkilöt, sekä rokottamattomat. Näin voitaisiin todennäköi-

sesti ehkäistä pandemian leviämistä työmaalla, kun rokottamattomat työntekijät olisivat 

mahdollisimman vähän kosketuksissa keskenään. Tämä tosin on aiheuttanut juridisia on-

gelmia ympäri maailmaa, kuten myös Suomessa. Tulevaisuudessa seuraavan pandemian 

aikana, saattaisi olla hyvä suunnitella vastaavaa tapaa, jotta pandemian leviäminen saadan 

minimoitua työmailla. 

Yksi tapa ehkäistä pandemian saapuminen työmaalle on kehon lämpötilan mittaaminen työ-

maalle saapuessa. Tämä suositus olikin käytössä viime pandemian aikana esimerkiksi 

Isossa-Britaniassa ja Ameriikan mantereilla. [20. s.5; 15. s.2]  

4.3 Suojautuminen henkilöstötiloissa 

Porrastettujen aloitus- ja lopetusaikojen käyttöönotto toimii ehkäisevänä keinona pande-

mian leviämiselle myös henkilöstöitiloissa. Näin saadaan henkilöstötiloihin tarpeeksi tilaa, 

eikä lähikontaksteja pääse niin helposti syntymään. Porrastetulla saapumisella saadaan 

myös tauot porrastettua helposti, niin ettei taukotiloihn ja ruokaloihin synny ruuhkaa.  Hen-

kilötilojen määrää olisi myös kasvatettava, jotta turvaetäisyyksiä voidaan ylläpitää [17, s.3] 

Saattaa olla tarpeellsita, että kaikkia samaan ammattiryhmään kuuluvia ei kannata laittaa 

samaan porrastukseen. Näin vältytään yhden ammattiryhmän, kuten sähkötyöhenkilöiden, 

menettäminen työmaalta tartunnan sattuessa. 

Henkilöstöitiloissa pitäisi myös olla saatavilla tarpeeksi kertakäyttöpuhdistus välineitä, nes-

tesaippuaa, kertakäyttöisiä desinfiointipyyhkeitä, alkoholipohjaista geeli ja/tai nestettä, ker-

takäyttöliinoja. Suositus olikin viime pandemian aikana, että suositaan kertakäyttöliinoja 



 

eikä pyyhkeitä. [15. s.3-4, 22] Ohessa on kerättynä eri lähteistä muutamia ohjeistuksia työ-

maan henkilöstötiloihin. Ohjeet sopivat myös muuhun ympäristöön: 

 Työntekijöiden tulee välttää fyysistä kontaktia muiden kanssa ja ohjata muita [työn-
tekijät/urakoitsijat/vierailijat] lisäämään henkilökohtaista tilaa vähintään kahteen 
metriin, jos mahdollista. [23 s.1] 

 Lisää siivoustiheyttä. Perusteellinen päivittäinen ylläpito ja puhdistus on tärkeä tapa 
vähentää tartuntariskiä. [24, 17, 22 s.10] 

 Puhdista seuraavat alueet vähintään kahdesti päivässä: Pinnat ja esineet, kuten 
pöydät, työpöydät, puhelimet, näppäimistöt, lasit, jne. puhdistusaineilla, desinfiointi-
aineilla, alkoholilla ja/tai kertakäyttöpyyhkeillä. [15. s.4] 

 Astiat, ruokailuvälineet, kupit, jne. tulee olla kertakäyttöisiä tai pestävä ja kuivattava 
jokaisen käyttökerran välillä. [17 s.4] 

 Miehillä ja naisilla on oltava pukuhuoneet työmailla. Työntekijöiden on vaihdettava 
vaatteet sisään ja sieltä poistuessaan. Naamarit ja hanskat on poistettava turvalli-
sesti, jotta ne saadaan hävitettyä oikein. [15. s.5] 

 Kaikki roskat tulee laittaa suoraan roskakoriin, eikä niitä saa jättää jonkun muun 
siivottavaksi. [17 s.3] 
 

 Järjestä alueille sopivia ja riittäviä roska-astioita, jotka on poistettava ja hävitettävä 
säännöllisesti. [17 s.4] 

 Jos on tarvetta, niin käytetään kasvosuojauksia tiloissa. [17. s.3] 

 Varmistaa, että paikan päällä olevien tilojen määrä ja koko ovat riittävät kontaktien 
minimoimiseksi ja että minimi turvaetäisyys voidaan saavuttaa [17 s.3] 

o Kapasiteetti on ilmoitettava selvästi jokaisen tilan sisäänkäynnissä. 

 Taukoajat tulee porrastaa ruuhkien ja kontaktien vähentämiseksi [17 .3, 18, 19] 

 Harkita järjestelyjä suositusten ja sääntöjen noudattamisen valvomiseksi. [17 s.4] 
 

 Jalkatyöntö-/vetolaitteiden lisäämistä oviin, jotta niihin pääsee käsiksi vapaasti, eri-
tyisesti kylpyhuoneissa. [22 s.10] 

 Varaa kaikkiin tiloihin saataville käsidesiä sekä pesupisteiden yhteyteen riittävästi 
saippuaa ja kertakäyttöisiä paperipyyhkeitä. [19] 

 

Ruokailutiloissa olisi tärkeää, ettei kukaan istu vastatusten. Tällöin estetään suora pisara-

tartunta kasvoista poispäin. On myöskin huomattava, että pitäisi jättää ainakin yksi penkki-

väli tyhjäksi vieressä olevaan. Samoin voidaan ruokapöydässä erottaa ruokailupaikat ser-

millä, kuten pleksilasilla, mikä pienentää pisaratartunnan määrää [38, s.228]. Pleksilasia on 



 

hyvä myös käyttää työpisteellä, jos työpisteen läheisyydessä on usein muita ihmisiä [38, 

s.228].  

Tilojen pandemiaturvallisuutta voidaan lisätä muutenkin, kuin lisäämällä ilmanvaihdon mää-

rää. Tällaisia menetelmiä ovat mm. hengityssuojaimet ja ilmanjaon suunnittelu pandemia-

tuvallisuus huomioonottaen, muun muassa tuottaen tilaan puhdas oleskeluvyöhyke käyt-

täen syrjäyttävää ilmanvaihtoa tai poistaen patogeenit läheltä sairasta ihmistä käyttäen koh-

depoistoja [38, s238]. 

Ilmanpuhdistimia käytettäessä niiden tehon on oltava riittävä ja sijoittelun hyvin 

suunniteltu. Vaikutuksen tulisi olla nopea ja tehokas, koska tiloissa on taukojen aikana 

runsaasti ihmisiä. Käytännössä ilmanpuhdistimet kannattaa sijoittaa pöytien päihin, 

seinän viereen. Kaksi (suuressa tilassa useampi) pienempitehoista puhdistinta on 

parempi kuin yksi iso ilman jakautumisen, tilankäytön ja pienemmän äänihäiriön 

vuoksi. [38, s.227] 

Myös peseymistiloissa on huomio kiinnitettävä hygeniaan. Olisikin syytä ohjeistaa, ettei esi-

merkiksi vessaa vedetä kannen ollessa auki. Monet viruset, mukaan lukien Sars-CoV2, 

esiintyvät eritteissä, eli myös ulosteessa. Vessaa vetäessä leviää pisarat laajalle alalle. [27, 

28] Ohjeistuksia hygieniaan olikin kiitettävästi tehty ympäri maailmaa koronapandemian ai-

kana. Ohessa on listattuna viime pandemian aikaisia ohjeita pesutiloihin: 

 Kannusta koko projektin henkilöstöä riittävään käsipesuun [15 s.4] 

 Pese tai desinfioi kädet ennen ja jälkeen tiloissa käynnin [17 s.3] 

 Tehosta wc-tilojen, erityisesti ovenkahvojen, lukkojen ja wc-huuhtelun puhdistusme-
netelmiä ja siivoa ne riittävän usein [17 s.3] 

 Siirrettävät wc:t tulee puhdistaa ja tyhjentää useammin. [17 s.3] 

 Järjestä käsipyyhkeille sopivat ja riittävät roska-astiat, jotka on poistettava ja hävi-
tettävä säännöllisesti. [17 s.3] 

 Varmista, että riittävästi saippuaa ja makeaa vettä on saatavilla ja että niitä on jat-
kuvasti lisätty. [17 s.3] 

Yksi tärkeimmistä asioista ohjeessa on käsien pesu. Olanrewaju A. et. al tutkimuksessaan 

Arvio toimenpiteistä COVID-19:n leviämisen estämiseksi rakennustyömailla [54] toteaa, 

että puhtaan/makean veden säännöllisen saannin varmistaminen auttaa merkittävästi vä-

hentämään viruksen leviämistä, ja on huomionarvoista, että seuraava toimenpide on var-

mistaa, että työntekijät pesevät kätensä usein. Kädet tulee pestä saippualla huolellisesti 

varmistaen, että kaikki käsien ja käsivarsien alueet ovat hyvin puhdistetut. [54 s.10 – 11] 



 

Tutkimuksessa myös suositeltiin pintojen desifiointia. Tällöin saadaan tehokkaasti poistet-

tua patogeenia. Suu- ja nenäsuojat havaittiin myös käytännön toimenpiteeksi taudin leviä-

misen hillitsemiseksi. Tämä on erittäin tarpeellista jos muut työntekijät eivät käytä suojaa 

syömisen/juomisen aikana tai yksin ollessaan. 

4.4 Desifiointi 

Pinnat pitäisi aina puhdistaa desifioivalla aineella ja tarpeeksi usein. Mutta tärkeintä kuiten-

kin pintojen puhdistamisessa on puhdistuksen tehokkuus. Puhdistettavat pinnat pitäisi olla 

helposti puhdistettavia. Kuluneet ja epätasaiset pinnat eivät puhdistu tarpeeksi hyvin, vaan 

pinnan uriin ja huokosiin jää patogeenia. Samoin pintojen yleissiisteyteen on kiinnitettävä 

huomiota ja ne on pidettävä siistinä, jotta neon helppo puhdista. [38, s.227-228] 

Desifioinnin aikana pitää muistaa käyttää suojahanskoja. Käytetyt puhdistusvälineet pitää 

muistaa hävittää oikein tai säilyttää pesua varten oikein, niin ettei patogeenit pääse leviä-

mään. On myös hyvä tapa merkitä värikoodeilla puhdistusvälineet, esimerkiksi eri puhdistus 

tarpeisiin eriväriset liinat. 

Tiloissat missä on ihmisiä useampi kerrallaan, kuten toimistot, ruokala ja pukuhuoneet on 

huolehdittava ilman tarpeeksi suuresta vaihtuvuudesta. Myöskin ilmanpuhdistimia on hyvä 

laittaa kyseisiin tiloihin, joskin ihmisten pienillä etäisyyksillä niiden tehosta ei juurikaan ole 

apua. [38 s.221]. Näissä tiloissa voidaan käyttää myös fotodesifiointia. 

Fotodesifiointiin soveltuu far-UVC valo [38, s.359]. Far-UVC valo inaktivoi tehokkaasti il-

massa leviävän taudinaiheuttajan huoneen kokoisessa kammiossa [37] Vaikka lampun teho 

on pienillä patogeenin pitoisuuksilla pieni, niin suurilla pitoisuuksilla far-UVC lamppu riittää 

tuhoamaan hyvin patogeenia ilmasta. Myöskin far-UVC valoa voi käyttää tiloissa, missä 

ihmiset olevat pitkään, sillä se ei aiheuta vaaraa ihmisille jos altistus on alle 8 tuntia päivässä 

[37]. Far-UVC lamppua voisi myös käyttää pukeutumis, pesu ja wc-tiloissa, ehkäisten pato-

geenin leviämistä ilmateitse. UV-lamppu ei sovellu fotodesifiointiin. Sen teho turvallisilla voi-

makkuuksilla tehoton, eikä se silloin puhdista pintoja [39].  

4.5 Riskien hallinta 

Covidin aiheuttamien riskien hallinta oli yksi keskeisiä toimia korona pandemian aikana. 

Riskienhallinta-analyysin tekeminen auttaa määrittämään, vaativatko työt toimenpiteitä eh-

käistäkseen pandemian leviämisen Näitä toimenpiteitä voi olla esimerkiksi tehdäänkö työtä 

lähekkäin tai suljetussa tilassa. Kun työn riskinhallinta-analyysissä havaitaan toimintoja, joi-

hin liittyy korkeampi altistumisriski, eivätkä ne ole välttämättömiä, kannattaa harkita niiden 

lykkäämistä, kunnes ne voidaan suorittaa turvallisesti. [48] 



 

Riskien hallintaan liittyviä ohjeistuksia löytyy ympäri maailmaa. Suomessa Työterveyslaitos 

teki hankkeen Pandemia ja riskien hallinta 2.1.2021−31.1.2023 välisenä aikana. Hank-

keessa selvitettiin ja arvioitiin työpaikkojen oppeja ja kokemuksia koronavirusepidemian vai-

kutuksista työturvallisuuden hallintaan. Hankkeessa koottiin keinoja ja hyviä käytäntöjä, joi-

den avulla työpaikat voivat varautua biologisten tekijöiden aiheuttamiin riskeihin. [42] Työ-

terveyslaitos teetti myös tarkistuslistan työpaikan koronariskin arviointiin [44]. 

Työterveyslaitoksen Ohje työpaikoille COVID-19 riskinarvioinnin tekemiseen [43] seuraavat 

pääkohdat: 

 Riskien arviointi 

 Rokotusten vaikutus riskinarviointiin 

 Tartuntariskin todennäköisyyden arviointi 

 Toimenpiteet tartuntariskin vähentämiseksi 

Maailmalta löytyy lisäksi myös rakennusalalle suunnattuja riskienhallintatoimenpiteitä työ-

maille. The Calgary Construction Associationin julkaisussa PANDEMIC PLANNING FOR 

THE CONSTRUCTION INDUSTRY-A GUIDE:ssa on luvussa 7. on riskienhallinta 

ohjeistus pandemian ajaksi [45]  tai, kuten Australian Construction Sector Accordin julka-

isussa Recommended approach to COVID-19 commercial principles and risk management 

[35]. 

Riskien hallinnan voi jakaa kahteen pääosaan Riskien ennakkomenetelmiin ja riskienhallin-

taan. [45, s.13]. Kuvassa yksi on esitetty edellä mainittujen kuvien polku. 

 

Kuva 1 Riskien ennakointi- ja hallintamenetelmän kulku. 



 

Riskit voidaan jakaa altistustasojen mukaan, kuten Ameriikan yhdysvalloissa oli tehty. Riskit 

oli jaettu alempi-, keskikokoinen-, korkea- ja hyvin korka riski luokkiin. [48] 

Tärkeä osa riskienhallintaa on päivittäiset ehkäisevät toimenpiteet. Tässä asiassa autta tar-

kistuslista, kuten Työterveyslaitos oli tehnyt yleisen työpaikan tarkistuslistan koronariskin 

arviointiin[44]. Toisaalta ulkomailta löytyy rakennustyömaille räätälöytyjä tarkistuslistoja, ku-

ten Päivittäiset ehkäisevät toimenpiteet liitteessä B [22]. Vastaavanlaisia tarkastuslistoja 

löytyy ympäri maailmaa, kuten Kaliforniasta [49]  

Vaikka kaikkia riskejä ei aina ole mahdollista hallita aktiivisesti, pandemian riskit todennä-

köisesti ovat merkittävät ja sellaisenaan niitä tulisi aktiivisesti johtaa useimmissa rakennus-

projekteissa. Aktiivinen hallinta edellyttää, että eri osapuolet ottavat käyttöön erityisen ris-

kinhallintasuunnitelman pandemiaan liittyen. [36] 

Riskienhallintasuunnitelman tulee sisältää muun muassa: 

 Pandemian riskien valvonta- ja hallintoryhmän perustamisen hankkeeseen. 

 Ryhmään osallistujat ja sidosryhmät, jotka raportoivat hankkeen osapuolille  

 Luettelo rooleista ja vastuista  

 Riskien seuranta- ja auditointijärjestelmän perustaminen 

 Raportointijärjestelmän luominen tiedottamista varten 

 Toiminnan jatkuvuuden suunnitteluprotokollien kehittäminen hankkeelle 

 Skenaarion suunnittelu 

o voidaan ymmärtää mahdollisten pandemian vaikutusten todennäköiset vai-
kutukset rakennusprojektille hankkeen elinkaaren avainvaiheissa 

 Skenaariosuunnittelun ja mahdollisten lieventämis- tai valvontatoimenpiteiden vai-
kutusten arviointi 

 Luettelo kaikkien asianosaisten yhteystiedoista ja tavaran toimittajista. 

o ryhmitelty todennäköisten vaikutusten mukaan, esimerkiksi tavaran toimitta-
jien kansainväliset tuotteet 

 Päätöksenteko- ja eskalaatioprosessi riskienhallintaa ja valvontaa varten 

 Projektin viestintäprotokollat, jotka voidaan ottaa heti käyttöön, kun pandemiariski 
on ilmennyt  

 Muiden vastaavista hankkeista saadut palautteet ja opit. 

o Valtio, järjestöt, asiakkaat, jne… 

 



 

4.6 Pandemiaturvallisuuskoordinaattori 

Yksi tärkeä toimi on myös henkilöstön koulutus pandemiaolosuhteisiin. Työmailla olisikin 

oltava yksi vastaava henkilö, kuka vastaa pandemian torjunnasta työmaalla. Sama henkilö 

on vastuussa myös tiedon kulusta työmaalla, mikä on olennainen osa pandemian aikaisia 

toimia. Kyseistä astuuhenkilöä voidaan kutsua pandeiaturvallisuuskoordinaattoriksi. 

Pandemiaturvallisuuskoordinaattori, on henkilö kuka vastaa pandemian torjunnasta työ-

maalla [ACA 2020 14]. Talukossa 4 on esitetty kyseisen henkilön keskeisiä työtehtäviä pan-

demian aikana.  

Tarkista ja arvioi urakoitsijan COVID-ehkäisymenettelyt. 
Suorittaa säännöllisiä tarkastuksia työmaalla, valvoa ehkäisymenettelyjen noudattamista ja kirjaa tar-
kastuksen havainnot. 
Tarkistaa ja säilytää terveyskyselylomakkeet tietosuojanäkökohtien mukaisesti. 
Tarkkaile puhdistusta varmistaaksesi, että hyväksyttyjä tuotteita ja menettelyjä noudatetaan. 
Kiinnitä ja tarkasta opasteet varmistaaksesi, että ne ovat oikeassa paikassa ja hyvässä kunnossa. Kertoa 
niistä. 

Varmista, että ensiapuhenkilöillä on tarvittavat turvavarusteet ja että he käyttävät niitä oikein. 
Tutkia kaikki ilmoitukset työntekijöistä, jotka eivät noudata menettelyjä tai jotka ovat huolissaan työn-
tekijöiden terveydestä. Yhteistyötä valvojamme ja urakoitsijoiden valvojamme/urakoitsijoiden pande-
miakoordinaattorin  kanssa. 

Ilmoita ja tutki oletetut ja vahvistetut COVID – 19 -tapaukset välittömästi 
Tarkistaa ja opastaa työmaan henkilökuntaa pandemia menettelyssä ja muissa pandemiaan liittyvissä 
asiakirjoissa 

Taulukko 4. Pandemiaturvallisuuskoordinaattorin työkuvia. [ACA 2020 14] 

Pandemiaturvallisuuskoordinaattorin on käytettävä huomattava osa ajastaan työntekijöiden 

valvontaan. Hän on vastassa työntekijöitä heidän saapuessaan työmaalle ja tarpeen mu-

kaan ohjeistamassa. Koordinaattori tarkastaa työntekijöiden pandemiasuojavarusteet ja 

työmaaolosuhteet. Tarkkailee työntekijöiden terveyttä ja tiedottaa kaikista menettelytapojen 

muutoksista. Pitää yhteyttä työntekijöiden ja johdon välillä pandemiasta koskevissa asi-

oissa. Vastaa pandemian torjunnasta työmaalla. [ACA 2020 14] 

Stressinhallinta on yksi tärkeä tekijä pandemian aikaisella työmaalla. Jos henkilöstöllä on 

epidemian aiheuttamia ahdistuksen, surun, hämmennyksen tai ahdistuksen merkkejä on 

syytä jakaa henkilökunnalle joitain seuraavista vinkeistä, joista voi olla apua [15]:  

 Pysy hyvin perillä rakennustyömaan riskitilanteesta ja tunnista oma turvallisuusta-
sosi siinä.  

o Jos sinulla on kysyttävää, kysy esimieheltäsi. 

 Säilytä terveellinen elämäntapa työmaalla ja kotona ollessa. 



 

o Noudata oikeaa ruokavaliota ja lepää riittävästi. 

o Harrasta päivittäistä liikuntaa tai virkistystoimintaa perheesi kanssa päivit-
täin. 

o Vältä tupakan, alkoholin tai rauhoittavien aineiden käyttöä. 

o Rajoita uutisille altistumista, jotta et aiheuta lisää ahdistusta. 

 Soita ihmisille, jotka ovat auttaneet sinua vastaavissa tilanteissa ja jotka ovat sinulle 
aina käytettävissä. 

 Jos tunnet olevasi ylikuormitettu ja tarvitset apua: 

 Tunnista luotettava perheenjäsen tai ystävä, joka kuuntelee huolen-
aiheitasi. 

 Ota yhteyttä terveydenhuollon ammattilaiseen tai yrityksen työnteki-
jöiden tukipalveluun 

 

 

 



 

5 Rakennushankkeen suojaus pandemiaolosuhteissa 

Koronapandemia aiheutti ympäri maailmaa kaaoksen rakennussektorilla. Eikä pelkästään 

pandemiasta aiheutuvien tartuntujen ja kuolemien vuoksi. Pandemia aiheutti hintojen nou-

sua ja viivästyksiä toimituksiin ympäri maailmaa. Hinnat nousivat raaka-aineista lähtien, 

eikä rahti kulkenut valtioiden välillä. Kun tavaraa ei ollut saatavilla rakennustyömaille alkoi 

työmaat viiviästyä sovituista aikatauluista. Myöskin työntekijöiden sairastavuus ja ylimää-

räiset kustannukset, mitä pandemian torjuminen aiheutti rasitti työmaita, niin taloudellisesti 

kuin myös ajallisesti. 

Suomessa on pelkästään puhuttu henkilöstön suojaamisesta koronapandemian aikana. Tä-

hän on kuulunut niin henkilökohtainen suojaus, kuin myös suojausoimet työmaalla. Mutta 

koko rakennushankkeen suojaaminen pandemialta on puuttunut kokonaisuudessan ohjeis-

tuksista.  

Viime pandemian aikana luotettiin Force majeure, eli ylivoimainen este oppiin. Force ma-

jeure, eli ylivoimainen este tarkoittaa ylivoimaista estettä, joka voi vapauttaa toisen sopi-

musosapuolen vastuusta sopimuksen esteen ajaksi ilman uudelleenneuvotteluvelvoitetta 

[32]. 

Yleisissä sopimusehdoissa 1998 mainitaan ylivoimaisesta esteetä, että urakoitsijalla on oi-

keus saada kohtuullinen pidennys urakka-aikaan, jos urakan sopimuksen mukaisessa 

ajassa valmistumisen esteenä on jokin seuraava syy. Ainoa syy mikä pandemiaan sopii 

urakkasopimusehdoissa on kohta: Muu sopijapuolista riippumaton poikkeuksellinen seikka, 

joka huomattavasti vaikeuttaa urakkasopimuksen velvoitusten täyttämistä ja jota sopijapuoli 

ei ole voinut ottaa edeltäpäin huomioon ja jonka tuottamaa haittaa hän ei ole voinut kohtuu-

della poistaa. Lisäksi on mainita myös, että jos este kohtaa sellaista urakan täyttämiseksi 

välttämätöntä rakennustavaroiden hankintaa, jonka urakoitsija voi urakkasopimuksen edel-

lyttämässä ajassa tehdä muualta ilman sanottavaa lisäkustannusta, se ei oikeuta urakka-

ajan pidentämiseen. [33] Eli välttämättä ei tavaran saanti työmaille ole riittänyt syyksi lisä-

ajan saamiseen jos korvaavaa vastaavaa tuotetta on ollut saatavissa, mutta kalliimpaan 

hintaan. Näin ollen kustannukset pääsivät karkaamaan suunnitelluista ja uhkana on kon-

kurssi. 

Allianssin yleisissä sopimusehdoissa taas määritellään, että ylivoimaisesta esteestä aiheu-

tuvat vaikutukset muuttavat hankkeen aikatauluja, tavoitekustannusta, avaintavoitteita sekä 

muita kaupallisten ehtojen mukaisia maksuja kyseisiä vaikutuksia vastaavasti. Ylivoimaisen 

esteen vaikutukset päätetään Allianssin johtoryhmässä. Näitä estetitä on mm. 



 

luonnonkatastrofit tai pikkeukselliset luonnonlosuhteet. Olosuhteet jotka johtuvat hankkeen 

ulkopuolisesta tekijästä.[34] 

5.1 Pandemian aikainen sopimus 

Uudessa-Seelannissa ja Australiassa tehtiin viime pandemian aikana erillisenen ehdotus 

urakkasopimuksiin. Joskin tämä oli vapaaehtoinen urakkaosapuolille, mutta selkeytti pan-

demian aikaisia sopimuksia. [35, 36] Sopimus oli tärkeä edellämainituissa maissa, koska 

niissä ei Force majeure suojannut rakennushanketta koronan aikaisilta haitoilta. 

Australialainen ohjeistus oli tehty Uuden Etelä-Walesin alueelle selkeyttämään pandemian 

aikaisia sopimuksia valtion virastojen ja niiden teollisuuden kumppanien kanssa.  Ohjeen 

on tarkoitus tarjoata johdonmukainen, kohtuullinen ja tasapuolinen lähestymistapa sopi-

musvaatimusten kehittämiseen hankinta- ja toimitusprojektien COVID-19-pandemian ai-

kana. Ohjeiden painopiste on asianmukaisessa riskien jakamisessa ja kannustamisessa 

kustannusten lieventämiseen. Ohjeissa suositellaan, että Uuden Etelä-Walesin hallituksen 

virastot ja niiden teollisuuskumppanit ottavat mukaan sopimuksiin seuraavia suosituksia: 

 Pääurakoitsijoiden on toimitettava perusohjelma tarjouksen jättämisen yhteydessä, 
joka päivitetään sopimuksen hyväksyttäessä. Se muodostaa sopimuksen perustan. 
Tämä perusohjelma päivitetään kuukausittain ja sitä käytetään COVID-19-vaikutus-
ten arviointiin hankkeessa. 

 Pääurakoitsijoiden on toimitettava COVID-19-hallintasuunnitelma tarjouksen jättä-
misen yhteydessä. 

 Työmaan sulkemisen ajaksi on tehty helpotuksia 

o koko päivän kestävien työmaan sulkemisten aikaviiveet arvioidaan asiaa 
koskevan sopimuksen mukaisesti. 

o kustannusvaikutuksia COVID-19-erikoispäivähinnan käytöstä. 

Uudessa-Seelannissa julkaistiin COVID-19 rakentaminen Riskienhallinta: Suositeltu lähes-

tymistapa COVID-19:sta kaupalliset periaatteet ja riskienhallinta [35]. Julkaisu tapahtui ke-

sällä 2021 ja ohjeistus päivitettiin helmikuussa 2022. Uudessa-Seelannissa puuttui sopi-

muksista  force majeure-ehto, joten se lähes pakon sanelema. Etuja uudessa sopimuseh-

dossa rakennushankkeita tehdessä on se, että se voidaan räätälöidä kyseiselle tapauk-

selle. Tässä tapauksessa uusi ehdotus oli tehty juurikin korona-epidemiaa varten.  

Uuden-Seelannin opimusehdossa oli huomioitu koronan aiheuttamia ongelmia, jotka oli kir-

jattu ehdotusluonnokseen. Näitä oli muun muassa: 

 Kansainväliset sulkutilat aiheuttavat matkustusrajoituksia ja muuta tuotannon rajoi-
tuksia toimitusketjuihin 



 

 Matkustusrajoituksia tai muita haitallisia tilanteita, jotka vaikuttavat erikoistyövoi-
maan tai asiantuntemustyöhön. 

 Tuottavuuden laskua 

 Työvoimapulaa 

 Puutetta materiaalitoimituksista, mikä johtaa viivästyksiin ja/tai kustannusten nou-
suun 

 Keskeneräisestä rakentamisesta johtuvia terveys- ja turvallisuusongelmia 

 Kielteisiä vaikutuksia työmaahenkilöstön mielenterveyteen ja hyvinvointiin 

 Viiveet projektin loppuun saattamisessa [jos toiminnot ovat kriittisellä polulla] 

Sopimus perustuu lausekkeisiin, minkä rakennushankeen osapuolet hyväksyvät ja allekir-
joittavat. Sopmuksen lausekkeita ovat muun muassa:  

 Sopimuksen määritelmät 

 Laaditut asiakirjat 

 Materiaalit, työvoima ja laitteet 

 Ennakkoilmoitus 

 Työn keskeyttäminen 

 Sallitut muutokset  

 Rakentamisajan pidentäminen 

 Maksut 

Myös Saksassa Schlun & Elseven Rechtsanwälte suosittelee tekemään erillisen sopimuk-

sen pandemianajalle. Kun katsotaan pidemmälle tulevaisuuteen, tulee varmistaa tulevai-

suuden rakennushankkeisiin liittyvät selkeät toimet. Näiden toimien sijoittaminen sopimuk-

seen alkaen hankkeen aloituksessa, auttaa kaikkia osapuolia tietämään tarkalleen, miten 

edetä pandemian aikaisten tapahtumien kanssa tulevaisuudessa. [52]  

Pandemia aiheuttaa myös ylimääräisiä kustannuksia rakennushankkeessa. Nämä asiat on 

syytä ottaa myös huomioon tehdessä rakennushankkeen osapuolten kesken sopimuksia. 

Esimerkiksi työntekijöiden vähentyminen työmaalla pidentää urakka-aikaa ja aiheuttaa ta-

loudellisisa kustannuksia rakennushankkeelle [40, Taulukko 4].  

Pandemia johti kaupan rajoituksiin, häiritsi toimitusverkkoja, lisäsi työttömyyttä ja hidasti 

talouskasvua. Kaikenkaikkiaan rakennusalalla suuriva vaikutus oli hintojen nousulla. Tä-

män todettiin vaikuttavan projektin kustanusten nousuun merkittävästi. Henkilöstösuojai-

met, desifiointiaineet, ylimääräiset siivoukset ja puhdistoimenpiteet nostivat rakentamisen 

kustannuksia. [41 s.7] 



 

Ameriikan Yhdysvalloissa tehtiin tutkimus pandemian aikaisista lisäkustannuksista työ-

maalla. Kustannukset arvioitiin 40-hengen työporukalle. Lisäkustannus suojavarusteista ja 

testeistä oli 12600$. Neljänkymmenen hengen henkilöstöllä ja neljänviikon työajalla kaiken-

kaikkiaan kustannusten nousu oli 119225$. [47] 

Korona aiheutti Kiinassa myös valtavia kustannusten nousuja rkennusalalla. Kiinassa teh-

dyssa tutkimuksessa vuonna 2020 hävikkien ja töiden keskeyttämisestä aiheutuvien kus-

tannusten kasvuun, 36,32 prosenttia vastaajista ilmoitti päivittäisten menetysten olleen alle 

100 000 RMB, eli alle 13 000€. Samalla 9,45 prosenttia vastaajista ilmoitti, että tappiot päi-

vässä ylittivät 10 miljoonaa RMB, eli yli 1 280 000€. [50] 

 

 



 

6 Yhteenveto ja pohdinta 

Vaikka pandemien syntyvyyttä on vaikea ennustaa, on siihen syytä varautua. Espanjantau-

din jälkeen on ollut monia pandemioita ja osa niistä on ollut uhkaavia, niin kansanterveyden, 

kuin talouden kannalta. Varsinkin nykyaikainen helppo ja kansainvälinen liikkuvuus lisää 

pandemian uhkaa. Nyt olisikin hyvä aika varautua seuraavaan pandemiaan ja se saattaakin 

olla pahempi, kuin edellinen korona pandemia. Jos ajatellaan pitkällä tähtäimellä, on nyt 

aloitettavat toimet taloudellisesti kannattavampia, kun vasta pandemian alettua rea-

goidessa. 

Viimepandeamian aikana tuotettiin paljon henkilsuojausken tuotteita. Henkilökohtaisia ki-

rurgin maskeja on nyt saatavissa halvalla ja kasvovisiirejä on vielä paljon myytävänä. Sa-

moin on N95 suojaimia taas paljon saatavilla, mitkä loppuivat viimepandemian alussa no-

pesti. Nyt kannattaisikin hankkia varastoon kyseisiä suojaimia. N95 suojaimia kuluu raken-

nustyömailla tasaiseen tahtiin, miksi ei siis voisi varastoida ennakkoon yhden työmaan ver-

ran kyseisiä maskeja. Samoin on suojavisiirien kanssa, ne kannattaa säilöä, ennemmin kuin 

heittää pois. 

Ilmansuodattimet ja FAR-UV lamput ehkäisevät pandemian leviämistä yhteisissä tiloissa. 

Nämä toimivat myös flunssa viruksiin. Jokavuotiset flunssat aiheuttavat työmaahenkilöstön 

poistumaa työmaalta sairauspäiväolojen takia. Hankkimalla yhteisiin tiloihin, esimerkiksi il-

manpuhdistimia tai FAR-UV lamppuja, voidaan todennäköisesti ehkäistä työmaahenkilös-

tön sairstavuutta. Tällöin pitkällä ajalla kustannukset todennäköisesti maksavat itsensä ta-

kaisin ja seuraavan pandemian alkaessa olisi kyseiset turvatoimet työmaalla valmiina. 

Hygienia oli yksi tärkeimmistä korona pandemian aikaisista toimista. Siksi olisikin syytä jät-

tää käyttöön ohjeistukset hygienisasta työmaille. Erilaisten ohjeistusulisteiden ja vaikka pi-

kaisten hygienia ohjeistusten käyttö työmailla vähentäisi työmailla olevien tautien leviä-

mistä. On myöskin tärkeää, että ohjeistukset olisivat monikielisiä, johtuen rakennusalan mo-

nikansallisesta luonteesta.  

Yksi tärkeä pandemian aikainen toimi rakennustyömailla oli työnjohdon koulutus ja vastuu 

pandemian aikaisista ehkäisytoimista, eikä tätä ei ole syytä unohtaa. On hyvä jatkaa esi-

henkilöstön kouluttamista pandemian aikaisiin työmaihin ja käytäntöihin. Näin voidaan joka 

työmaalla heti pandemian uhatessa määrätä pätevä henkilö ehkäisemään pandemian ai-

heuttamaa uhkaa työmaalla.  

Koronapandemia näytti, kuinka herkässä tilassa ympäri maailmaa olevat rakennushankkeet 

olivat. Kustannukset nousivat, niin toimien, kuin materiaalien saatavuuden heikennyttyä. 

Tähän olisikin syytä varautua, sillä pelkkä force majeure ei vältätmättä auta tai selkeytä 



 

asiaa. Siksi voisi ollakin syytä harkita Uuden-Seelannin ja Australian kaltaista pandemianai-

kaista sopimusta rakennushankkeen osapuolien kesken. Tämä selkeyttäisi vastuunjakoa ja 

kustannuksia, mitä pandemia aiheuttaa rakennushankkeissa. Tällöin voitaisiin varautua 

molempien osapuolten kanssa pandemiasta aiheutuviin kustannuksiin ja vastuihin. Tämä 

tosin vaatii paljon työtä ja erikoisosaamista. Tässä olisikin varmasti hyötyä, jos rakentami-

sen kattojärjestöt ja edunvalvojat alkaisivat miettiä tätä asiaa.  
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